**Andreæ Vallensis Vvlgo Del Vavlx Andanensis, I. V. D. Et  
In Alma Academia Lovaniensi SS. Canonum Professoris  
Ordinarii, Paratitla Ivris Canonici Sive Decretalivm D.  
Gregorii Papæ IX. Svmmaria Ac ...**

**Delvaux, André**

**Coloniæ Agrippinæ, 1686**

4. Quo pacto facienda sit restitutio spoliato.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62177](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62177)

## §. IV.

Quo pacto facienda sit restitutio spoliatio-

retinendæ possessionis.

2. Sunt tamen casus aliqui, quibus spoliatus non est ante omnia restituendus veluti si spoliatus beneficio Ecclesiastico, ante spoliationem beneficio suo sponte renuntiaverit, *can. Accepta*

*3. h. t.* Alioqui si post spoliationem renuntiaverit, restituendus erit, quia presumitur renuntia-

se, nisi actor contrarium proberet, *c. Sollicitè* *i. b. t.*

Similiter si agenti possessorio recuperandæ uxoris, vel recuperandi mariti, objiciatur consanguinitas vel affinitas in gradu, jure divino aut Canonicæ prohibito ad contrahendum matrimoniū, si promptè & incontinenti probatu potest, recepto ab opponente juramento de marititia, negabitur restitutio quoad thorum, & prius cognoscetur de consanguinitate vel affinitate, *e. Litteras h. t.* idque ob anima periculum. Parimodo, si marito agenti possessorio recuperandæ uxoris, objiciatur magna in uxorem sevitia, prius cognoscendum erit de mariti sevitia, quam uxor restituatur, *e. Ex transmissa 8. b. t.* Et sic de aliis quibusdam casibus.

3. Restituere autem debet spoliator rem cum omni causa, id est cum omnibus fructibus, quos perceperit, aut percipere potuit à die, quo vi a forem dejecto, & teralique utilitates, *c. Gravissima 11. b. t. i. 1. §. eum quis non solum D. de vi & viarmata.* Qui restituere d. Derei vincit nam et quoniam est, ut spoliatus tantum consequatur, quanti ejus interest. Et idem quæcumque habi-

turus vel assicuratus erat, si non fuerit spoliatus, ei restituenda debent, vel illa ipsa, vel sicut eorum estimatio, *d. l. 1. §. quod autem & l. penult. D. De vi & vi armata.*

4. Ut item actor hanc restitutionem obtineat, si agat interdicto *Vnde vi*, probare debet; primò se possedit tempore spoliationis. Secundò, se de possessione fuisse dejectum, & quidem ab adversario, in quem agit, vel ab alio, ejus nomine, vel factam cum spoliationem ab alio factam, ratam habuisse. Si vero agere velit remedio recuperandæ possessionis, per cap. *Sapè introducto*, sufficit probare, se possedit, ac spoliatum fuisse, & possessorum rei conscientiam esse spoliationis, quia Pont. per d. cap. *Sapè constituit*, ut non tantum spoliator, ejusve hæres, sed etiam singularis successor, non tantum primus, sed quilibet, etiam centesimus, *ex Abb. & aliorum sententia*, qui

Y 2 scion;

scienter receperit rem, virtute d.e. Sapè conveniri possit.

5. Quod si verò alterum prædictorum probare nequeat, cadit causā. Hinc qui mulierem aliquam absque sponsalibus vel invalidis domum suam traduxerat, quasi suam uxorem, agens tanquam spoliatus, quia ea ab eo discessisset, cecidit causa, e. Ex parte 14. b. t. nam per solam traductionem, absque sponsalibus validis præcedentibus vel subsequentibus, non potuit cum ea contrahere aliquid vinculum obligatorium, nec accipere possessionem mulieris, tanquam uxoris suæ, d.e. Ex parte. Ideoque ut mulier viro restituatur, probare debet, sibi sponsatam, & à se cognitam fuisse, e. Ex transmissa 8. b. t. & insuper cavere debet de impunitate: Nisi tanto odio mulierem prosequatur, ut meritò de ipso diffidat, nam tunc alicui probæ & honestæ mulieri usque ad decisionem cause uxori custodienda committi debet, in loco, ubi vir vel parentes ejus mulieri nullam possint vim inferre, d.e. Ex transmissa. Si denique spoliatus agere velit ex d.e. can. Redintegranda, tantum probare debet, se posse diste & spoliatum fuisse.

### §. V.

Quis dicatur hic spoliatus.

1. Spoliatus etiam à iudice extrajudicialiter quis dicitur.
2. Requisita ad hoc, ut qui privetur beneficio.

**I**llud postremò notandum, spoliatum dici hoc loco, qui è cuiuscumque rei, sive mobilis sive immobilis corporalis sive incorporalis, possessione vel quasi possessione, injuste vel indebet, ejetus aut eà privatus est.

1. Id quoque si iudex, prætermissio juris ordine, id est extrajudicialiter vel alias absque causa cognitione, aliquem possessione rei suæ, veluti beneficii aut alterius spoliaverit aut privaverit, is ante omnia, perinde atque si à privato spoliatus eset, plenè restitui debet, e. Conquiritur h. sit. Neque enim iudicci, sub fiducia Magistratus, id est ut est iudex, magis quam ut est privatus, quidquam contra ius facere permittritur, l. Nee Magistribus D. De iudicis. ne inde nascatur occasio in iuriarum, unde iura descendent, l. Minus rur Cod. Vnde vi: Usque adeò, ut

judici, sic de facto injuriosè procedenti, de factu quoque resistere licet, l. Prohibuit Cod. Iudicis Fisci lib 10. etiam si recte ipso delegatio intercta eset clausula, Contradictores compescendo, Lud Com. Consil. 482.

2. Et propterea ut quis iure privetur beneficio suo, tria concurrent debent: primum gravis & rationabilis causa, quæ per se meratur privationem, can. Inventum xv: quest. 1. cap. 1. & ibi Glos. De capella Monachorum in 6. Secundo, causa hæc debet esse manifeste seu notoria, can. Nec in quemquam 2. q. 1. Neque enim credunt iudicis, etiam Episcopo, asserent, aliquem minossum esse, sed oportet quod manifeste constet, can. Sistantum & can. Placuit vi. q. 2. Tertiò, quod privetur in iudicio seu juris ordine servato, d. c. Conquerente 7. b. t.

## TITULUS XIV.

### De Dolo & Contumacia

1. Dolus duplex, bonus & malus.
2. Contumacia qua sit.
3. Quia contumax.
4. Pene contumacium.

1. **T**itulus hic præcedendi ideo subiungitur, quia spoliatus quandoque dolo vel contumacia recitrationem consequi non potest. 1. Est autem Dolus duplex, scilicet bonus & malus. Bonus, veluti hostibus parare infidus l. i. D. De dolo. Dolus malus definitur omnis culpiditas, fallacia, machinatio, ad circumveniendum, fallendum, decipiendum alterum adhibita, d. l. i. g. 1. ubi exempla ponuntur. Agitur hinc dolo malo, non simpliciter, sed quarecum contumacia adhæret.

2. Contumacia verò est inobedientia erga iudicem, Prælatum vel alium superiorum, cunctum Hostiem, in Summa b. t. Significat enim Contumacia inobedientiam, & propriè contemptum potiorum; licet aliquando accipiantur in bonam partem, ut apud Cicer, i. Tuscul. Adibuitque liberam contumaciam, à magnitudine animi inductam, non à superbia.

3. Itaque contumax litigator hic censeretur, qui tribus